



Estado De Santa Catarina
Município De Vargem Bonita



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023

O **MUNICÍPIO DE VARGEM BONITA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob nº 95.996.187/0001-31, localizado na Rua Coronel Vitório, nº 966, Centro, Vargem Bonita, SC, através da Prefeita Municipal, Sra. **ROSAMARCIA HETKOWSKI ROMAN**, portadora da Cédula de Identidade nº *.346.*** SSP/SC e inscrita no CPF-MF sob o nº ***.421.339-**, e a empresa indicada e qualificada nesta ata, em face da classificação das propostas apresentadas, da homologação pela autoridade competente, **RESOLVEM** Registrar os Preços para possível compra do objeto do Edital em referência, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decretos Municipais 5/2007 e 88/2020, e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de julho de 1993 e Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor e das demais normas legais aplicáveis, na seguinte forma:

A empresa com preços registrados passará a ser denominada **DETENTORA** da Ata de Registro de Preços após a assinatura desta.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso, para possível aquisição de merenda escolar, conforme especificações constantes no anexo “A” do edital e proposta comercial da empresa Detentora desta Ata.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DA ATA

2.1. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a contar de sua assinatura.

2.2. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município de Vargem Bonita não será obrigado a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-lhe a



Estado De Santa Catarina
Município De Vargem Bonita



realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.

2.3. Os preços, durante a vigência da Ata, serão fixos e irrevogáveis, exceto nas hipóteses devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d”, inciso II, artigo 65 da Lei Federal nº 8.666/1993 ou de redução dos preços praticados no mercado.

2.4. A Ata poderá sofrer alterações de acordo com as condições estabelecidas no artigo 65 da Lei Federal nº 8.666/1993.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS FORNECEDORES, ITENS E PREÇOS

3.1. Os preços ofertados pela empresa DETENTORA da presente Ata de Registro de Preços e que será pago na possível aquisição dos produtos é o especificado abaixo:

Fornecedor						
Razão Social: ATACADO LEORATTO E MANAS ALIMENTOS						
LTDA						
CNPJ: 42.178.454/0001-05						
Endereço: Avenida Governador Ivo Silveira, nº 1646, centro, Irani –						
SC.						
Contatos: (49) 9 99182-1450						
Representante: Augustinho Marco Leoratto						
Item	Descrição	Uni.	Quant.	Marca/modelo	Preço Unitário	Valor Total
01	ABACATE - Fresco; de primeira; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida; firme e intacta; isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; livre de	KG	600	Ceasa	R\$ 9,20	R\$ 5.520,00



Estado De Santa Catarina
Município De Vargem Bonita



	resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Unidade: Kg.					
02	<p>ABACAXI PÉROLA - De Primeira qualidade.</p> <p>Classificação: Polpa Amarela, Colorido (Até 50% da casca amarelo- alaranjada).</p> <p>Peso deve ficar de 1,5 kg até 1,8 kg.</p> <p>Formato uniforme.</p> <p>Fresco. Aroma, cor e sabor próprios da espécie variedade.</p> <p>Deverá apresentar grau de maturação a qual permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato.</p> <p>Não serão permitidos defeitos de natureza física ou mecânica que afete a sua aparência; a casca e a polpa deverão estar intactas e firmes. Por Unidade.</p>	UN	600	Ceasa	R\$ 8,20	R\$ 4.920,00



Estado De Santa Catarina
Município De Vargem Bonita



03	ABÓBORA TIPO CABOTIÁ - de ótima qualidade, tamanho e coloração uniformes, grau médio de amadurecimento, isenta de enfermidades e material terroso, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte. Casca firme, lisa e sem rachaduras. Unidade Kg.	KG	400	Ceasa	R\$ 6,15	R\$ 2.460,00
04	ABOBRINHA VERDE ITALIANA OU MENINA - Ausência de rachaduras ou cortes na casca. Sem ressecamento ou queimaduras. Livres de umidade externa, parasitas e resíduos de fertilizantes. Tamanhos Uniformes. Unidade: Kg.	KG	400	Ceasa	R\$ 5,45	R\$ 2.180,00
05	ACELGA - cabeça fechada, folhas verdes sem manchas anormais, batidas e ataque de insetos. Apresentando tamanho uniforme e suficientemente	KG	500	Ceasa	R\$ 7,40	R\$ 3.700,00



Estado De Santa Catarina
Município De Vargem Bonita



	<p>desenvolvida, estando livres de enfermidade, defeitos graves que alterem a conformação e aparência, sem lesões de origem física/mecânica (rachaduras, perfurações, cortes). Com maços de aproximadamente 1 kg cada, isenta de partes pútridas Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato.</p>					
10	<p>ALFACE FRESCA - fresca sem irregularidades pé íntegro e intacto, folhas verdes sem queimaduras e sujidades em peça (pé), de primeira, tamanho e colocação uniforme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionados de forma correta. Cada</p>	UN	800	Ceasa	R\$ 4,35	R\$ 3.480,00



Estado De Santa Catarina
Município De Vargem Bonita



	peça com aproximadamente 200 gramas. Unidade: Pé/maço/peça					
11	ALHO CABEÇA GRANEL - alho bulbo inteiriço, de boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em embalagem adequada ao transporte e suas condições deverão estar de acordo com os padrões. Unidade: Kg.	KG	300	Ceasa	R\$ 31,40	R\$ 9.420,00
12	ALHO PORÓ – in natura, espécie comum, aspecto fresco, turgescendo, não queimado, limpo tenro e hidratado, não deve estar murcho, deve possuir coloração específica, sem folhas amareladas, isento de sujeiras e quaisquer material estranho.	KG	150	Ceasa	R\$ 12,40	R\$ 1.860,00



Estado De Santa Catarina
Município De Vargem Bonita



13	AMEIXA VERMELHA NACIONAL - Grau médio de maturação, peso da unidade entre 70 e 100g, de primeira qualidade, cor uniforme e limpa, tamanho médios, frutas firmes sem lesões de origem física ou mecânica. Entrega respeitará a sazonalidade.	KG	600	Ceasa	R\$ 7,45	R\$ 4.470,00
19	BANANA CATURRA - Primeira qualidade, grau médio de amadurecimento. Devem apresentar as características do cultivar bem definidas, estarem fisiologicamente desenvolvidas, bem formadas, limpas, com coloração própria, livres de danos mecânicos e fisiológicos, pragas e doenças e estarem em perfeitas condições de conservação e maturação. Unidade: Kg.	KG	6.600	Ceasa	R\$ 4,45	R\$ 29.370,00
20	BANANA PRATA - De Primeira Qualidade, grau	KG	2.000	Ceasa	R\$ 5,50	R\$ 11.000,00



Estado De Santa Catarina
Município De Vargem Bonita



	médio de amadurecimento, cor uniforme e limpa, tamanho uniforme, frutas firmes sem lesões de origem física ou mecânica. Unidade: Kg.					
22	BATATA DOCE ROXA - Deverá ser de porte médio, tamanho uniforme, de boa qualidade, fresca, compacta e firme, e suficientemente desenvolvida, estando livre de enfermidade, defeitos graves que alterem a conformação e aparência, sem lesões de origem física/mecânica (rachaduras, perfurações, cortes). Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Unidade: Kg.	KG	700	Ceasa	R\$ 5,25	R\$ 3.675,00
23	BATATA INGLESA - de boa qualidade, firme e intacto, sem	KG	1.500	Ceasa	R\$ 7,25	R\$ 10.875,00



Estado De Santa Catarina
Município De Vargem Bonita



	lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração característico, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em embalagem adequada ao transporte e suas condições deverão estar de acordo com os padrões. Unidade Kg.					
24	BATATA SALSA - Fresca, compacta e firme. Sem lesões de rachaduras e cortes, sem danos físicos oriundos do transporte, de colheita recente. Unidade: Kg.	KG	800	Ceasa	R\$ 16,75	R\$ 13.400,00
25	BETERRABA - Deverá ter coloração vermelha intensa, sem rachaduras e lesões de insetos. Tamanho uniforme, de boa qualidade, fresca, devendo ser bem desenvolvida. Unidade: Kg.	KG	600	Ceasa	R\$ 5,60	R\$ 3.360,00
26	BRÓCOLIS EM MAÇO - Com folhas verdes intactas, firmes e frescas, bem	KG	500	Ceasa	R\$ 7,75	R\$ 3.875,00



Estado De Santa Catarina
Município De Vargem Bonita



	<p>desenvolvidas.</p> <p>Deverão apresentar coloração e tamanhos uniformes e, típica da variedade. Isentas de insetos e enfermidades.</p> <p>Estarem livres de folhas externas sujas de terra e isenta de umidade externa anormal. Peso aproximado do maço de 550 Gramas.</p> <p>Unidade: Maço.</p>					
33	<p>CAQUI CAFÉ - De boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, média, livre de resíduos de fertilizantes e de sujidades, parasitas ou larvas, bem desenvolvidos e maduros, com polpa firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.</p> <p>Unidade: Kg.</p>	KG	1.600	Ceasa	R\$ 10,25	R\$ 16.400,00
38	<p>CEBOLA DE CABEÇA - Deverá apresentar-se compacta e firme, sem danos sérios, apresentando tamanho médio e conformação uniforme, devendo</p>	KG	600	Ceasa	R\$ 9,10	R\$ 5.460,00



Estado De Santa Catarina
Município De Vargem Bonita



	ser bem desenvolvida, isenta de sujidades, parasitos e materiais estranhos. Deverá apresentar-se sem brotas, sem danos mecânicos, sem deformações, estar sem ataques de pragas e doenças. Unidade: Kg.					
39	CEBOLINHA VERDE: fresca, de primeira, tamanho e coloração uniformes, bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de enfermidades, sujidade, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos, não deve ser murcha ou amarela. Maço com aproximadamente 250 gramas. Unidade: Maço.	UN	300	Ceasa	R\$ 6,45	R\$ 1.935,00
40	CENOURA - Fresca; de primeira; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida; firme e intacta; isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; livre de	KG	600	Ceasa	R\$ 6,75	R\$ 4.050,00



Estado De Santa Catarina
Município De Vargem Bonita



	resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Unidade: Kg					
41	CHUCHU - Primeira qualidade, tamanho uniforme, estar fisiologicamente desenvolvido, bem formado, limpo, com coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e maturação. Unidade: Kg	KG	500	Ceasa	R\$ 5,75	R\$ 2.875,00
44	COUVE FLOR. Deve apresentar as características bem definidas, estar fisiologicamente desenvolvida, bem formada, limpa, com coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e maturação. Peso	UN	800	Ceasa	R\$ 8,85	R\$ 7.080,00



Estado De Santa Catarina
Município De Vargem Bonita



	médio da unidade: 800 gramas à 1 Kg. Unidade: Cabeça/Unidade.					
45	COUVE MANTEIGA. Sem irregularidades, folhas verdes sem queimaduras e sujidades, de primeira, tamanho e colocação uniformes, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionados de forma correta. Peso médio do maço: 200g. Unidade: Maço.	UN	400	Ceasa	R\$ 6,78	R\$ 2.712,00
50	ESPINAFRE EM MAÇO – Sem defeitos, com folhas verdes intactas, firmes, frescas e bem desenvolvidas. Deverão apresentar coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade. Isentas de insetos e enfermidades e de danos por eles causados. Maço com peso médio de 350 gramas. Unidade: Maço.	UN	400	Ceasa	R\$ 8,09	R\$ 3.236,00



Estado De Santa Catarina
Município De Vargem Bonita



63	GOIABA - Fruta com maturação média. Sem danificações ou presença de materiais estranhos. Tamanho médio e uniforme. Unidade: Kg.	KG	800	Ceasa	R\$ 10,48	R\$ 8.384,00
67	LARANJA PERA - De primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte. Unidade: Kg.	KG	6.200	Ceasa	R\$ 5,75	R\$ 35.650,00
73	LIMÃO DO TIPO TAITI - De primeira qualidade produto limpo de primeira qualidade, com grau médio de maturação. Casca fina, com cor característica. Não será permitido produto com danificações e murcho. Unidade: Kg.	KG	500	Ceasa	R\$ 7,48	R\$ 3.740,00
75	MAÇA FUJI - De primeira qualidade, casca lisa. Tamanho	KG	4.000	Ceasa	R\$ 10,75	R\$ 43.000,00



Estado De Santa Catarina
Município De Vargem Bonita



	médio e uniforme, não pode estar murcha, amassada ou com imperfeições. Produto deve ser fresco. Unidade: Kg.					
76	MAÇÃ GALA – De primeira qualidade, casca lisa. Tamanho médio e uniforme, não pode estar murcha, amassada ou com imperfeições. Produto deve ser fresco. Unidade: Kg.	KG	4.000	Ceasa	R\$ 10,75	R\$ 43.000,00
86	MAMÃO FORMOSA - Não pode estar com aspecto amolecido, rachado, escuro ou amassado. De primeira qualidade, com amadurecimento médio. Não será aceito produto com defeitos na casca, sinais de apodrecimento, pesando média 2kg. Unidade: kg.	KG	2.000	Ceasa	R\$ 11,60	R\$ 23.200,00
87	MANDIOCA - Produto embalado e armazenado em embalagem própria, descascado e congelado, isento de irregularidades. Com aspectos e características de	KG	600	Ceasa	R\$ 7,95	R\$ 4.770,00



Estado De Santa Catarina
Município De Vargem Bonita



	origem do produto. Embalagem de 1 kg. Unidade: kg.					
88	MANGA TOMY - Deve ter casca lisa e brilhante, não apresentar manchas escuras ou rachaduras. Não deve estar murcha. Deve ser de primeira qualidade, sem imperfeições. Deve estar com amadurecimento médio. Unidade: Kg.	KG	1.500	Ceasa	R\$ 7,20	R\$ 10.800,00
91	MELANCIA - Tamanho regular de 1ª qualidade, redonda, casca lisa, graúda de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, a granel pesando entre 10 a 12 Kg cada. Unidade: Kg.	KG	5.500	Ceasa	R\$ 3,58	R\$ 19.690,00
92	MELÃO - De boa qualidade. Tamanho médio e uniforme, sem defeitos físicos. Maturação média. Não será permitido manchas ou defeitos na casca, ainda não	KG	1.500	Ceasa	R\$ 7,13	R\$ 10.695,00



Estado De Santa Catarina
Município De Vargem Bonita



	maduro ou com amadurecimento avançado. Peso médio de 1,5 kg. Unidade: Kg.					
93	MEXERICA (PONKAN) - Ponkan fresca, de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes ou sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos. Unidade: kg.	KG	1.500	Ceasa	R\$ 8,35	R\$ 12.525,00
94	MILHO, ESPIGA IN NATURA. Espiga de milho apresentando grãos bem desenvolvidos e novos, porém, macios e leitosos. Os grãos devem apresentar cor amarelada clara, brilhante e cristalina. Deve estar com a palha no momento da entrega e fresca. Entrega a granel. Unidade: Espiga.	UN	4.500	Ceasa	R\$ 2,99	R\$ 13.455,00



Estado De Santa Catarina
Município De Vargem Bonita



97	MORANGO - Fresco; de primeira; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvido; firme e intacto; isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; livre de resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Podendo ser entregues a granel ou embalados em kg. Unidade: kg.	KG	1.800	Ceasa	R\$ 30,55	R\$ 54.990,00
100	NECTARINA NACIONAL - De 1ª qualidade, frutos maduros, unidades com peso médio de 90g. Entrega respeitará a sazonalidade. Unidade: kg.	KG	1.600	Ceasa	R\$ 12,95	R\$ 20.720,00
104	OVOS DE GALINHA - Ovos de galinha tipo grande, casca lisa, limpos, sem rachaduras. Embalado em caixas de papelão, com registro no	DZ	1.500	Ceasa	R\$ 7,20	R\$ 10.800,00



Estado De Santa Catarina
Município De Vargem Bonita



	Ministério da Agricultura, SIF, CISPOA. Unidade: Dúzia.					
105	PÃO CASEIRO - Formulado a base de farinha de trigo, manteiga, sal, água e fermento. Isento de gorduras tipo trans. Entregue fresco. Embalados em sacos plásticos atóxicos com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no SIM ou SIF. Por Unidade.	UN	1.600	Tri bom	R\$ 8,00	R\$ 12.800,00
113	PEPINO COMUM - Tamanho e coloração uniformes, sem danos físicos. Produto fresco. Unidade: Kg.	KG	400	Ceasa	R\$ 6,20	R\$ 2.480,00
114	PERA - Casca lisa, nova, de primeira qualidade. Tamanho médio e uniforme, sem imperfeições, com maturação média. Não pode estar murcha nem amassada. Unidade: Kg.	KG	1.100	Ceasa	R\$ 16,45	R\$ 18.095,00
115	PÊSSEGO NACIONAL - De	KG	1.500	Ceasa	R\$ 10,48	



Estado De Santa Catarina
Município De Vargem Bonita



	boa qualidade, tamanhos médios e uniformes. Com maturação média. Livre de danos físicos. Unidade: Kg.					R\$ 15.720,00
116	PIMENTÃO COLORIDO – AMARELO OU VERMELHO - amarelo e vermelho, casca lisa e brilhante, não pode estar murcho e nem melando, de 1ª qualidade. Unidade: kg	KG	150	Ceasa	R\$ 23,20	R\$ 3.480,00
117	PIMENTÃO VERDE - verde, casca lisa e brilhante, não pode estar murcho e nem melando, de 1ª qualidade. Unidade: kg.	KG	300	Ceasa	R\$ 9,60	R\$ 2.880,00
124	REPOLHO ROXO – Com folhas compactas e com consistência firme, estar fisiologicamente desenvolvido, bem formado, limpo, com coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições	UN	300	Ceasa	R\$ 6,48	R\$ 1.944,00



Estado De Santa Catarina
Município De Vargem Bonita



	de conservação e maturação. Tamanho uniforme. Unidade: Cabeça/Unidade.					
125	REPOLHO VERDE – Com folhas compactas e com consistência firme, estar fisiologicamente desenvolvido, bem formado, limpo, com coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e maturação. Tamanho uniforme. Unidade: Cabeça/Unidade.	UN	500	Ceasa	R\$ 5,88	R\$ 2.940,00
129	SALSA: fresca, de primeira, tamanho e coloração uniformes, bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de enfermidades, sujidade, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, não deve ser murcha ou amarela. Maço com aproximadamente 250 gramas. Unidade: Maço.	UN	300	Ceasa	R\$ 3,88	R\$ 1.164,00



Estado De Santa Catarina
Município De Vargem Bonita



130	TOMATE. De primeira qualidade, grau médio de amadurecimento, aspecto globoso, cor vermelha, classificada, de polpa firme e intacta. Isento de enfermidades e de boa qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica. Unidade: Kg.	KG	1.100	Ceasa	R\$ 8,45	R\$ 9.295,00
131	UVA COMUM - Cachos volumosos, cheios, com grãos firmes e lisos, de cor e tamanho apropriado para variedade. O grão não deve se desprender com facilidade do caule e estes não devem conter manchas. Maturação média. Unidade: Kg.	KG	800	Ceasa	R\$ 10,48	R\$ 8.384,00
133	UVA THOMPSON (UVA DE MESA) - Cachos devem estar cheios e volumosos, com grãos firmes e lisos, de cor e tamanho apropriado para variedade. A fruta não deve se	KG	650	Ceasa	R\$ 21,45	R\$ 13.942,50



Estado De Santa Catarina
Município De Vargem Bonita



	desprender com facilidade do cacho e não devem conter manchas. Maturação média. Unidade: kg.					
134	VAGEM - Tipo curta, tipo extra AA, fresca, de primeira, tamanho e coloração uniformes, bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos. Unidade: Kg.	KG	600	Ceasa	R\$ 13,48	R\$ 8.088,00

3.1.1. Os preços descritos na tabela acima serão pagos na possível aquisição dos produtos.

3.2. Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital referente a mesma.

3.3. Os produtos deverão estar de acordo com a descrição constante no anexo "A" do edital e da proposta comercial da DETENTORA.

CLÁUSULA QUARTA – DO FISCAL

4.1. Fica designado como fiscal administrativo a servidor Dilmar Antônio Mozzer, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes e-mail seceduc@vargembonita.sc.gov.br, telefone (49) 3548 3005.



Estado De Santa Catarina
Município De Vargem Bonita



4.2. Fica designada como fiscal técnica a servidora Indianara Favretto, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes e-mail cultura@vargembonita.sc.gov.br, telefone (49) 3548-3011.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E DO FORO

5.1. Integram esta Ata, o edital do Pregão Eletrônico SRP nº 003/2023 e a proposta da empresa acima relacionada.

5.1.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital, Termo de Referência, Anexo “A” do edital e proposta comercial;

5.2. Os casos omissos serão resolvidos à luz das disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decretos Municipais 52/2007 e 88/2020, e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de julho de 1993, e, se for o caso, conforme disposições da Lei Federal nº 8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor), Código Civil e legislações pertinentes à matéria.

5.3. Fica eleito o Foro da Comarca de Catanduvas - SC para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente ata.

Vargem Bonita, SC 02 de Fevereiro de 2023.

ROSAMARCIA HETKOWSKI ROMAN

Prefeita de Vargem Bonita

ATACADO LEORATTO E MANAS ALIMENTOS LTDA

Detentora